
PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025.  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3954

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 10 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS LEGISLATIVOS ..........................................................................................................2
EXPEDIENTES .........................................................................................................................................................................2
ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................4
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................4
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................5

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3954

ATOS LEGISLATIVOS

Expedientes

  

  
 
 
OFÍCIO Nº 1/2025/GABCHEFE 
SGD: 2025/09079/0138 

Palmas, 2 de janeiro de 2025.  
 

A Sua Excelência, o Senhor 
Léo Barbosa 
Deputado Estadual do Tocantins 
Palmas/TO 
 
 
Assunto: Convite para participação em evento internacional. 
Anexo: Diário Oficial do Estado nº 6.702, de 22 de novembro de 2024. 

 
 
Senhor Deputado, 
 
 

1. Após cordiais cumprimentos, convido Vossa Excelência para compor a comitiva que 
participará do Shooting, Hunting and Outdoor Trade ShowSM (SHOT Show), que ocorrerá no 
período de 20 a 25 de janeiro de 2025 em Las Vegas, Nevada, nos Estados Unidos da América.  

2. A comitiva, composta por policiais militares, foi designada pelo Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa Castro, por meio do ATO Nº 2.186 – DSG., 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 6.702, de 22 de novembro de 2024, em anexo. 

3. A participação de Vossa Excelência é importante para que possa conhecer os 
principais fabricantes e fornecedores de equipamentos de proteção e acessórios relacionados à 
segurança e, assim, melhor avaliar necessidades e soluções para a segurança pública no Tocantins. 

 

 Atenciosamente, 

 
 
 

Wander Araujo Vieira – CEL QOPM 
Secretário-Chefe da Casa Militar 

Ato n° 19-NM. DOE 6728 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça dos Girassóis, 971. Palácio Araguaia Governador José Wilson Siqueira Campos, Plano Diretor Sul, Palmas/TO. 
CEP 77.015-007 - Telefone: 63 3212-4067. E-mail: casamilitar@casamilitar.to.gov.br 

      

PÁGINA 1

DOCUMENTO PENDENTE DE ASSINATURA POR WANDER ARAUJO VIEIRA

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: CD0246C001DF4B04

PÁGINA 1



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3954

 

Genebra, Suíça / São Paulo, Brasil 
06 de janeiro de 2025 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins 
Excelentíssimos 
Deputada Claudia Lelis 
Deputado Olyntho Neto 
 
 
Em nome da Mercuria, tenho o prazer de convidá-los, Deputados Estaduais Cláudia Lelis e Olyntho 
Neto, a se juntarem a nós na Suíça para uma ocasião especial, na qual suas participações serão de 
grande relevância para todos os envolvidos, considerando seu protagonismo na defesa do meio 
ambiente e proteção dos povos e comunidades tradicionais. 
 
Assinatura do Acordo de Investimento para restauração 
 
Convidamos Vossas Excelências a se juntarem à liderança da Mercuria/Silvania para a assinatura de 
um acordo que viabilizará o investimento na restauração de aproximadamente 12.500 hectares no 
interior do Parque Estadual do Cantão. 
 
A assinatura ocorrerá no dia 25 de janeiro, na cidade de Villars-sur-Ollon, em local e horário a serem 
informados. 
 
Essa iniciativa reafirma o compromisso da Mercuria em colaborar com o Estado do Tocantins na 
recuperação e preservação dos ecossistemas naturais de valor inestimável presentes na região.  
Contamos com suas presenças para consolidar avanços significativos para o Tocantins. 
 
 
Com estima e consideração, 
 

 
 
Enric Arderiu          
Global Head of Environmental Products      
 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3954

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 153/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Hugo Cross Araújo Castro do cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar Pleno da Presidência da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins a partir de 16 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 154/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jonas Macedo, matrícula 162871, do cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do Gabinete do Deputado 
Eduardo Fortes, a partir de 16 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 155/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Rosalina Virginia de Araujo para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete do Deputado 
Eduardo Fortes, a partir de 16 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 156/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Gilmar Moreira da Costa, matrícula 
151102, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do 
Gabinete do Deputado Nilton Franco, a partir de 16 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 157/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
101/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3949, de 10 de janeiro 
de 2025, na parte em que exonerou Celi Andre Teixeira.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 158/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos art. 26, inciso 
III, alínea “a”, art. 57, e art. 224 do Regimento Interno, e em atenção 
ao Ato nº 2.186-DSG, de 21 de novembro de 2024, publicado no Diário 
Oficial nº 6702 de autoria do Governador do Estado, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Deputado Léo Barbosa para representar 
o Poder Legislativo do Estado do Tocantins para integrar a comitiva 
oficial do Estado na Shooting, Hunting and Outdoor Trade ShowSM 
(shot Show), a ser realizada em Las Vegas, Nevada, nos Estados Unidos 
da América, no período de 20 a 25 de janeiro de 2025. 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES 
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3954

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 159/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Leo Barbosa, a partir de 
16 de janeiro de 2025:

- Joiza Mendanha Lopes - SP-13;

- Cleiane Américo de Castro - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 160/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
121/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3951, de 14 de janeiro 
de 2025, na parte em que nomeou Wilsomar Gomes dos Santos.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 161/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Claudia Renata Malvezzi para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete da Deputada 
Professora Janad Valcari, a partir de 16 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 053/2025 - DG

*Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, c/c 133, §2º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto 
de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente a servidora ocupante de Cargo 
de Natureza Especial-CNE, abaixo identificado:

MARIFELIX TORRES DA SILVA, matrícula nº 67736, no 
Gabinete do Deputado Marcus Marcelo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 20 de dezembro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 054/2025 - DG
*Republicado por incorreção

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.849 - CSS, de 2 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, 
integrantes do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, no período de 
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

ANA PAULA BATISTA NESTOR, matrícula nº1005073-2, 
Auxiliar de Enfermagem, no Gabinete do Deputado Amélio Cayres;

ANA PAULA PEDREIRA LIMA ROCHA, Farmacêutico-
Bioquímica, matrícula nº 491850-4, na Diretoria de Saúde;

CÍNTIA DE PAULA MACHADO, Enfermeira, matrícula nº 
1211285-1, na Diretoria de Saúde;

CRISTINA SELMA GUERREIRO MILEO, Enfermeira, 
matrícula nº 467847-2, na Diretoria de Saúde;

DILSON NOBRE DA SILVA, Técnico em Enfermagem, 
matrícula nº 1067443-3, na Diretoria de Saúde;

JANAÍNA BEZE BUCAR BARBOSA, Fisioterapeuta, 
matrícula nº 11135719-1, na Diretoria de Saúde;

LETICIA MENEGON GARCIA, Fisioterapeuta, matrícula nº 
11457600-2, na Diretoria de Saúde;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

6 3954

PORTARIA Nº 055/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.818 - CSS, de 28 de novembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, 
integrantes do quadro de pessoal da Secretaria da Segurança Pública, no 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

ANDERSON DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 
1151649-3, no Gabinete do Deputado Léo Barbosa;

BEATRIZ LAGARES MILHOMEM DE SOUZA, matrícula nº 
1052764-1, Papiloscopista, no Gabinete da Deputada Vanda Monteiro;

CARLOS EDUARDO ARAÚJO DE LIMA, matrícula nº 
944200-1, Papiloscopista, no Gabinete do Deputado Valdemar Júnior;

DARLAN SOUSA SILVA, matrícula nº 605030-2, Agente de 
Polícia, no Gabinete do Deputado Moisemar Marinho;

LOURIVAL FEITOSA PRADO, matrícula nº 515179-2, 
Papiloscopista, no Gabinete do Deputado Valdemar Júnior;

MAURO DA SILVA BATISTA, matrícula nº 988756-3, 
Escrivão de Polícia, no Gabinete do Deputado Wiston Gomes;

MISAEL DE JESUS SILVA, matrícula nº 11718811-1, Escrivão 
de Polícia, no Gabinete do Deputado Gipão;

RAIMUNDO CARVALHO DIAS, matrícula nº 858022-1, 
Agente de Polícia, no Gabinete do Deputado Moisemar Marinho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 056/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.818 - CSS, de 28 de novembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, 
integrantes do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

ARLANDO NOBRE DA SILVA, matrícula nº 483543-1, 
Assistente Administrativo, no Gabinete do Deputado Nilton Franco;

CHARLES DIAS DA SILVA, matrícula nº 745884-1, Técnico 
Agrícola, no Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins;

CLÁUDIA DE MEDEIROS BRUN, matrícula nº 950420-2, 
Analista Técnico-Jurídica, no Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso;

DOMINGOS VERJO BARNABÉ MACHADO, matrícula 
nº 697920-1, Contador, no Gabinete do Deputado Moisemar Marinho;

ERALDO DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº 505654-1, 
Operador de Microcomputador, no Gabinete do Deputado Cleiton 
Cardoso;

FLÁVIO ALMEIDA SOUSA, matrícula nº 11223510-1, 
Assistente Administrativo, no Gabinete do Deputado Nilton Franco;

FLÁVIO PEIXOTO CARDOSO, matrícula nº 1029746-2, 
Analista Técnico-Jurídico, no Gabinete do Deputado Nilton Franco;

GUSTAVO SOARES OLIVEIRA, matrícula nº 100502-2, 
Assistente Administrativo, no Gabinete do Deputado Júnior Géo;

IONÁ BEZERRA OLIVEIRA DE ASSUMÇÃO, matrícula nº 
879311-4, Contadora, no Gabinete da Deputada Professora Jânad Valcari;

IVETE ANTUNES CORREA, matrícula nº 714905-3, Gestora 
Pública, no Gabinete da Deputada Vanda Monteiro;

JARLLANY CIRQUEIRA LOPES RAMOS, matrícula nº 
1291777-4, Engenheira Ambiental Pública, no Gabinete do Deputado 
Luciano Oliveira;

JOÃO CARLOS LIMA NETO, matrícula nº 868647-1, 
Operador de Microcomputador, no Gabinete do Deputado Léo Barbosa;

JOAQUIM CARLOS PARENTE JÚNIOR, matrícula nº 
821084-1, Economista, no Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins;

MÁBIO ARAÚJO DE ARRUDA, matrícula nº 599119-2, 
Motorista, no Gabinete da Deputada Cláudia Lélis;

MÁRIO SÉRGIO SILVA DE MOURA, matrícula nº 576545-2, 
Assistente Administrativo, no Gabinete do Deputado Luciano Oliveira;

NORMANDO BARBOSA FERNANDES, matrícula nº 
867590-3, Assistente Administrativo, no Gabinete do Deputado Jorge 
Frederico;

RONY JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 927433-1, Motorista, 
no Gabinete do Deputado Olyntho Neto;

SID-NEY DIAS DE MENEZES, matrícula 1273957-1, 
Motorista, no Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari;

UVERLANDES DA SILVA MILHOMEM, matrícula 1153822-
1, Inspetor de Serviços Fiscais, no Gabinete do Deputado Wiston Gomes;

VALÉRIA BARBOSA PEREIRA, matrícula nº 1039962-2, 
Assistente Administrativa, no Gabinete da Deputada Cláudia Lélis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

7 3954

PORTARIA Nº 57/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Myckaelly Mendes Coelho, matrícula 172131, de SP-13 para SP-6, do 
Gabinete do Deputado Nilton Franco, a partir de 16 de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 58/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Carlucio Dias Carvalho, matrícula 138561, de SP-5 para SP-3, do 
Gabinete do Deputado Nilton Franco, a partir de 16 de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 059/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.823 - CSS, de 28 de novembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Tocantins 
- Unitins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

POLLYANA SENA DE SOUSA, matrícula nº 810043, Técnica 
Química de Laboratório, no Gabinete do Deputado Gipão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 060/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.826 - CSS, de 28 de novembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal da Polícia Militar do Estado do Tocantins 
- PMTO, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

ROBSON MARTINS DA LUZ, matrícula nº 917051-1, Militar, 
no Gabinete do Deputado Eduardo Fortes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 061/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando e 
considerando a Portaria nº 043, de 9 de janeiro de 2025, publicada no 
Diário Oficial do Município de São Miguel do Tocantins nº 1.029/2025,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Administração, 
do Município de São Miguel do Tocantins, no período de 1º de janeiro 
a 31 de dezembro de 2025:

ELISANGELA ALVES CARVALHO SOUSA, matrícula nº 
108, Almoxarife, no Gabinete do Deputado Jair Farias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 062/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.864 - CSS, de 3 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

8 3954

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal da Polícia Militar do Estado do Tocantins 
- PMTO, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

EDMUNDO BASTOS BONFIM, matrícula nº 1070304-1, 
Militar, no Gabinete do Deputado Jair Farias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 063/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.883 - CSS, de 6 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA CORREIA, matrícula nº 
1094530-6, Fiscal de Trânsito, no Gabinete do Deputado Jorge Frederico. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 064/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.883 - CSS, de 6 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

JAILTON CAVALCANTE DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 11154292-1, Motorista, no Gabinete do Deputado Valdemar Junior.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 065/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.887 - CSS, de 6 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Segurança Pública, no 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

SAULO SARDINHA MILHOMEM, matrícula nº 890781-3, 
Agente de Polícia, no Gabinete do Deputado Ivory de Lira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 066/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.888 - CSS, de 6 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

OSMAR DUAILIBE JÚNIOR, matrícula nº 390050-2, 
Assistente Administrativo, no Gabinete do Deputado Ivory de Lira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

9 3954

PORTARIA Nº 067/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.889 - CSS, de 6 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, no período de 
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

HELBA MARIA VASCONCELOS DE SOUSA, matrícula nº 
300382-1, Auxiliar de Enfermagem, no Gabinete do Deputado Ivory 
de Lira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 068/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.941 - CSS, de 16 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, 
no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

RAIMUNDO COSTA PARRIÃO JÚNIOR, matrícula nº 
609540-4, no Gabinete do Deputado Vilmar de Oliveira;

RUBENS PEREIRA BRITO, Inspetor de Recursos Naturais, 
matrícula nº 641770-4, no Gabinete da Deputada Cláudia Lélis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 069/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.941 - CSS, de 16 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora abaixo identificada, integrante do 
quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2025:

CRISTIANE ALMEIDA LIMA KASSIM, matrícula nº 50018-
5, no Gabinete do Deputado Vilmar de Oliveira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 070/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 84 - CSS, de 15 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial 
nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, 
integrantes do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

LANA RÚBIA BARREIRA DE OLIVEIRA BARROS, 
matrícula nº 598462-6, Analista Técnico-Jurídica, na Diretoria Técnico-
Legislativa;

LUIZ MELCHIADES GOMES SOBRINHO, matrícula nº 
1235290-4, Repórter Fotográfico, no Gabinete da Presidência;

MARCOS DIVINO SILVESTRE EMÍLIO, matrícula nº 
767235-1, Assistente Administrativo, no Gabinete do Deputado Jair 
Farias;

SUSANA ARAÚJO BARROS RODRIGUES, matrícula nº 
426950-8, Gestora Pública, no Gabinete da Presidência;

WELBER DE ALENCAR MORAES, matrícula nº 603263-3, 
Assistente Administrativo, na Diretoria de Logística e Transporte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

10 3954

PORTARIA Nº 071/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 86 - CSS, de 15 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial 
nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Cidadania e Justiça, 
no período de 16 de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

OSVALDO PINTO NETO, matrícula nº 11171812-3, Agente 
Especialista, no Gabinete do Deputado Vilmar de Oliveira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 16 de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 072/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 87 - CSS, de 15 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial 
nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, no período de 
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

ANA PAULA BATISTA NESTOR, matrícula nº 1005073-2, 
Auxiliar de Enfermagem, no Gabinete do Deputado Amélio Cayres.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 073/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 88 - CSS, de 15 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial 
nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

MARINA MIRANDA BORGES, matrícula nº 1284770-1, 
Assistente Administrativa, no Gabinete da Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 74/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do servidor Maycon 
Robson Alves de Souza, matrícula 168981, de SP-13 para SP-7, do 
Gabinete do Deputado Leo Barbosa, a partir de 16 de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	ATOS LEGISLATIVOS
	Expedientes
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-01-17T10:59:50-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




